3 Cremascoli, « Tra i monstra della lessicografia medievale.»

4 Voir par exemple Firmin. Ver. dict., 359b40 sq.; Dict. fam. comp., 281b5 sq.

5 Cf. Grondeux, *La création verbale en latin médiéval*.

par Evrard de Béthune et Guillaume Brito⁶. Il est rapidement suivi par le substantif *pernicitas*, donné par Ugutio⁷, et par l'adverbe *perniciter*, mentionné par Geoffroy de Vitry⁸. Cette famille est consacrée dans le *Catholicon* et le *Dictionarius* de Firmin Le Ver par la très belle série des dérivés de *perneco*, qui regroupe des mots existants et des mots fantômes : *pernicies*, *pernicialis*, *pernicialiter*, *pernicialitas*, *perniciosus*, *perniciose*, *perniciositas*, *pernix*, *perniciter*, *pernicitas*⁹.

Ioh. Balb. cath. s.v. perneco : A perneco, cas derivatur hic et hec et hoc pernix, nicis, penultima correpta, id est perniciosus, destructor; et comparatur pernix, cior, simus, unde perniciter, tius, sime adverbium et hec pernicitas, tis et hec perniciositas, tis id est destructio, interitus. Item a pernitor, teris, quod componitur ex 'per' et 'nitor, teris', derivatur hic et hec et hoc pernix, cis, penultima producta in obliquis, id est perseverans in conatibus vel velox et proprie in pedibus et comparatur pernicior, simus, unde perniciter, tius, sime adverbium, et hec pernicitas, tatis id est velocitas, celeritas . . .

Voir dans *pernix*, ou *pernex* comme le suggère aussi Pierre Hélie, un dérivé de *perneco* n'est d'ailleurs que le pendant d'un flottement encore plus ancien, attesté par Remi d'Auxerre et Papias, qui portait sur le mot *pernicies* et tendait à le rattacher au sens de « rapidité » supporté dans la langue antique par la famille de *pernix*¹⁰. On notera d'ailleurs que ce sens est attesté à date plus ancienne dans la *Vita Privati* qui remonte au IX^e siècle¹¹.

Comme dans le cas de *pignus*, *pernix* a cependant aussi gagné dans les dictionnaires une valeur supplémentaire, avec le sens de « persévérant ». Le *Catholicon* n'est pas à l'origine de cette évolution, il ne fait ici qu'enregistrer ce que l'on pouvait déjà lire

6 Osbern. Gloc. deriv. 68 : Pernix, aliquando pro dampnosus, et tunc habet mediam genitivi sillabam brevem. Petr. Hel. summa 5 t. I, 360, 15 : Dicunt . . . quidam quod pernicis invenitur, penultima correpta, unde pernicies, et tunc est compositum a nece et debet dici in nominativo pernex secundum quosdam, secundum alios pernix. Ugutio deriv. N 22.13 : Item a perneco, -as hic et hec et hoc pernix, -cis, correpta penultima genitivi, id est perniciosus, destructor. Eberh. Beth. grecism. XIII 35-36 : Si breviatur casus (sc. pernix), tunc est nota perditionis, / ast eius coeptum dicatur perneco verbum. Guill. Brit. summa, 552 : Hic et hec et hoc pernix, pernicis, id est perniciosus, destructor. Et corripit hanc sillabam ni in obliquis.